議案第３５号

市長の専決処分事項の承認を求めることについて

平成２７年度大田原市一般会計補正予算（第７号）について、地方自治法（昭和２２年

法律第６７号）第１７９条第 1項の規定に基づき、別紙のとおり専決処分したので、同条

第３項の規定により報告し、議会の承認を求める。

平成２８年６月１３日提出

大田原市長 津 久 井 富 雄

専決第８号

専 決 処 分 書

平成２７年度大田原市一般会計補正予算（第７号）については、議会の議決すべき事件

について特に緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないことが明らかであると認

めるので、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第 1項の規定に基づき、別

紙のとおり専決処分する。

平成２８年３月３１日

大田原市長 津 久 井 富 雄

平成２７年度大田原市一般会計補正予算書（第７号）

平成２７年度大田原市一般会計補正予算（第７号）

平成２７年度大田原市の一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところによる。
（歳入歳出予算の補正）

第 1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３８０，０００千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ３５，０３１，３００千円とする。
２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。
 （地方債の補正）
第２条 地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。

  平成２８年３月３１日専決

                        大田原市長 津 久 井 富 雄

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳 入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

（単位：千円）

10,140,522186,0659,954,4571 市 税

4,265,33542,0004,223,3351 市 民 税

4,838,065126,0004,712,0652 固 定 資 産 税

522,06512,065510,0004 市 た ば こ 税

317,3826,000311,3827 都 市 計 画 税

338,186△41,814380,0002 地 方 譲 与 税

102,726△7,274110,0001 地 方 揮 発 油 譲 与 税

235,460△34,540270,0002 自 動 車 重 量 譲 与 税

12,215△7,78520,0003 利 子 割 交 付 金

12,215△7,78520,0001 利 子 割 交 付 金

47,39917,39930,0004 配 当 割 交 付 金

47,39917,39930,0001 配 当 割 交 付 金

40,67320,67320,0005 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

40,67320,67320,0001 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

1,533,760383,7601,150,0006 地 方 消 費 税 交 付 金

1,533,760383,7601,150,0001 地 方 消 費 税 交 付 金

82,2892,28980,0007 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

82,2892,28980,0001 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

76,875△23,125100,0008 自 動 車 取 得 税 交 付 金

76,875△23,125100,0001 自 動 車 取 得 税 交 付 金

36,5341,53435,0009 地 方 特 例 交 付 金

36,5341,53435,0001 地 方 特 例 交 付 金

7,153,258134,3787,018,88010 地 方 交 付 税

7,153,258134,3787,018,8801 地 方 交 付 税

7,691△4,30912,00011 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

7,691△4,30912,0001 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

4,716,402△12,2754,728,67714 国 庫 支 出 金

1,744,748△12,2751,757,0232 国 庫 補 助 金

270,863101270,76217 寄 附 金

270,863101270,7621 寄 附 金

1,561,741△17,3911,579,13218 繰 入 金

1,533,683△17,3911,551,0742 基 金 繰 入 金

3,653,800△259,5003,913,30021 市 債

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

3,653,800△259,5003,913,30021 市 債 1 市 債

35,031,300380,00034,651,300歳 入 合 計

歳 出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

（単位：千円）

4,495,566387,8274,107,7392 総 務 費

3,801,346400,1023,401,244 1 総 務 管 理 費

155,066△12,275167,341 3 戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費

4,136,333△7,8274,144,16012 公 債 費

4,136,333△7,8274,144,160 1 公 債 費

35,031,300380,00034,651,300歳 出 合 計

（単位：千円）

限 度 額
起 債 の
方 法

利 率
償 還 の
方 法

限 度 額
起 債 の
方 法

利 率
償 還 の
方 法

林道整備事業 9,700 9,300

道整備交付金事業 171,700 157,200

社会資本整備総合交付金
事業（道路）

104,400 76,900

防災・安全社会資本整備
総合交付金事業（道路）

170,100 156,400

社会資本整備総合交付金
事業（橋りょう）

40,500 38,200

大田原西地区都市再生整
備計画事業

386,000 365,200

消防施設整備事業 140,900 128,300

小学校教室棟改築事業 704,800 689,500

中学校施設耐震化事業 41,700 27,200

社会体育施設耐震化事業 48,800 42,700

情報セキュリティ強化対策
事業

112,800 105,400

災害復旧事業 5,600 4,900

減収補てん債 336,700 213,000

計 3,913,300 3,653,800

起 債 の 目 的
補　　　　　正　　　　　前 補　　　　　正　　　　　後

第　２　表　　　地　　方　　債　　補　　正

予算に関する説明書（補正第７号）

１．総　括

　　歳　入 （単位：千円）

補正前の額 補　正　額 計 備　考

1 市 税 9,954,457 186,065 10,140,522

2 地 方 譲 与 税 380,000 △ 41,814 338,186

3 利 子 割 交 付 金 20,000 △ 7,785 12,215

4 配 当 割 交 付 金 30,000 17,399 47,399

5 株式等譲渡所得割交付金 20,000 20,673 40,673

6 地 方 消 費 税 交 付 金 1,150,000 383,760 1,533,760

7 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 80,000 2,289 82,289

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 100,000 △ 23,125 76,875

9 地 方 特 例 交 付 金 35,000 1,534 36,534

10 地 方 交 付 税 7,018,880 134,378 7,153,258

11 交通安全対策特別交付金 12,000 △ 4,309 7,691

14 国 庫 支 出 金 4,728,677 △ 12,275 4,716,402

17 寄 附 金 270,762 101 270,863

18 繰 入 金 1,579,132 △ 17,391 1,561,741

21 市 債 3,913,300 △ 259,500 3,653,800

34,651,300 380,000 35,031,300

歳入歳出補正予算事項別明細書

款

　歳　　　　入　　　　合　　　　計

地 方 債国県支出金

歳 出

款 補正前の額 補　正　額

（単位：千円）

計

そ の 他
一般財源

補 正 額 の 財 源 内 訳

特     定     財     源 備 考

総 務 費 4,107,7392 4,495,566387,827 △12,275 101 400,001

公 債 費 4,144,16012 4,136,333△7,827 △7,827

歳     出     合     計 34,651,300 380,000 35,031,300 △12,275 392,174101

補正前の額

２　歳　入
（単位：千円）

款              項              目 補 正 額 計
区   分

節

金   額
説     明

1 市税 9,954,457 10,140,522186,065

1 市民税 4,223,335 4,265,33542,000

○所得割 42,000現年課税分1 個人 3,250,400 3,292,400 1 42,00042,000

2 固定資産税 4,712,065 4,838,065126,000

○土地 36,500現年課税分1 固定資産税 4,703,455 4,829,455 1 126,000126,000

○家屋 56,900

○償却資産 32,600

4 市たばこ税 510,000 522,06512,065

○一般分（旧３級品以外） 11,565現年課税分1 市たばこ税 510,000 522,065 1 12,06512,065

○その他（旧３級品） 500

7 都市計画税 311,382 317,3826,000

○土地 2,520現年課税分1 都市計画税 311,382 317,382 1 6,0006,000

○家屋 3,480

2 地方譲与税 380,000 338,186△41,814

1 地方揮発油譲与税 110,000 102,726△7,274

○地方揮発油譲与税 △7,274地方揮発油譲与税1 地方揮発油譲与税 110,000 102,726 1 △7,274△7,274

2 自動車重量譲与税 270,000 235,460△34,540

○自動車重量譲与税 △34,540自動車重量譲与税1 自動車重量譲与税 270,000 235,460 1 △34,540△34,540

3 利子割交付金 20,000 12,215△7,785

1 利子割交付金 20,000 12,215△7,785

○利子割交付金 △7,785利子割交付金1 利子割交付金 20,000 12,215 1 △7,785△7,785

4 配当割交付金 30,000 47,39917,399

1 配当割交付金 30,000 47,39917,399

○配当割交付金 17,399配当割交付金1 配当割交付金 30,000 47,399 1 17,39917,399

5 株式等譲渡所得割交付金 20,000 40,67320,673

1 株式等譲渡所得割交付金 20,000 40,67320,673

○株式等譲渡所得割交付金 20,673株式等譲渡所得割1 株式等譲渡所得割交付金 20,000 40,673 1 20,67320,673

補正前の額款              項              目 補 正 額 計
区   分

節

金   額
説     明

交付金

6 地方消費税交付金 1,150,000 1,533,760383,760

1 地方消費税交付金 1,150,000 1,533,760383,760

○地方消費税交付金 383,760地方消費税交付金1 地方消費税交付金 1,150,000 1,533,760 1 383,760383,760

7 ゴルフ場利用税交付金 80,000 82,2892,289

1 ゴルフ場利用税交付金 80,000 82,2892,289

○ゴルフ場利用税交付金 2,289ゴルフ場利用税交1 ゴルフ場利用税交付金 80,000 82,289 1 2,2892,289

付金

8 自動車取得税交付金 100,000 76,875△23,125

1 自動車取得税交付金 100,000 76,875△23,125

○自動車取得税交付金 △23,125自動車取得税交付1 自動車取得税交付金 100,000 76,875 1 △23,125△23,125

金

9 地方特例交付金 35,000 36,5341,534

1 地方特例交付金 35,000 36,5341,534

○地方特例交付金 1,534地方特例交付金1 地方特例交付金 35,000 36,534 1 1,5341,534

10 地方交付税 7,018,880 7,153,258134,378

1 地方交付税 7,018,880 7,153,258134,378

○普通交付税 5,933地方交付税1 地方交付税 7,018,880 7,153,258 1 134,378134,378

○特別交付税 128,445

11 交通安全対策特別交付金 12,000 7,691△4,309

1 交通安全対策特別交付金 12,000 7,691△4,309

○交通安全対策特別交付金 △4,309交通安全対策特別1 交通安全対策特別交付金 12,000 7,691 1 △4,309△4,309

交付金

14 国庫支出金 4,728,677 4,716,402△12,275

2 国庫補助金 1,757,023 1,744,748△12,275

補正前の額款              項              目 補 正 額 計
区   分

節

金   額
説     明

○個人番号カード交付事業費補助金 △12,275総務管理費補助金1 総務費国庫補助金 271,864 259,589 1 △12,275△12,275

17 寄附金 270,762 270,863101

1 寄附金 270,762 270,863101

○結婚支援事業寄附金 101総務管理費寄附金2 総務費寄附金 1 102 1 101101

18 繰入金 1,579,132 1,561,741△17,391

2 基金繰入金 1,551,074 1,533,683△17,391

○大田原市東日本大震災復興推進基金繰入金 2,109大田原市東日本大5 大田原市東日本大震災復興推進基金繰入金 33,484 35,593 1 2,1092,109

震災復興推進基金

繰入金

○大田原市あすなろ基金繰入金 △500大田原市あすなろ6 大田原市あすなろ基金繰入金 3,000 2,500 1 △500△500

基金繰入金

○大田原市奨学基金繰入金 △17,000大田原市奨学基金7 大田原市奨学基金繰入金 17,000 0 1 △17,000△17,000

繰入金

○大田原市結婚支援事業基金繰入金 △2,000大田原市結婚支援10 大田原市結婚支援事業基金繰入金 2,000 0 1 △2,000△2,000

事業基金繰入金

21 市債 3,913,300 3,653,800△259,500

1 市債 3,913,300 3,653,800△259,500

○林道整備事業債 △400林業債1 農林水産業債 9,700 9,300 1 △400△400

○道整備交付金事業債 △14,500道路橋りょう債2 土木債 1,115,400 1,036,600 1 △58,000△78,800

○社会資本整備総合交付金事業債（道路） △27,500

○防災・安全社会資本整備総合交付金事業債（道路） △13,700

○社会資本整備総合交付金事業債（橋りょう） △2,300

○大田原西地区都市再生整備計画事業債 △20,800都市計画債2 △20,800

○消防施設整備事業債 △12,600消防債3 消防債 140,900 128,300 1 △12,600△12,600

○小学校教室棟改築事業債 △15,300小学校債4 教育債 795,300 759,400 1 △15,300△35,900

○中学校施設耐震化事業債 △14,500中学校債2 △14,500

○社会体育施設耐震化事業債 △6,100保健体育債3 △6,100

○情報セキュリティ強化対策事業債 △7,400総務管理債7 総務債 112,800 105,400 1 △7,400△7,400

○減収補てん債 △123,700減収補てん債8 減収補てん債 336,700 213,000 1 △123,700△123,700

補正前の額款              項              目 補 正 額 計
区   分

節

金   額
説     明

○公園災害復旧債 △700公共土木施設災害9 災害復旧債 5,600 4,900 2 △700△700

復旧債

３　歳　出
（単位：千円）

款項目・事業 説    明

節

区　　分 金　　額
補正前の額 補 正 額 計

補 　正 　額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

そ の 他地 方 債国県支出金

2 総務費 4,107,739 387,827 4,495,566 △12,275 101 400,001

1 総務管理費 3,401,244 400,102 3,801,346 101 400,001

5 財産管理費 304,426 400,000 704,426 400,000

1 財産管理費 304,426 400,000 704,426 400,000 25 積 立 金 400,000 ○財産管理費 400,000

　・積立金　　400,000

　　　大田原市財政調整基金積立金

6 企画費 330,239 102 330,341 101 1

1 企画事務費 227,289 102 227,391 101 1 25 積 立 金 102 ○企画事務費 102

　・積立金　　102

　　　大田原市結婚支援事業基金積立金

3 戸籍住民基本台 167,341 △12,275 155,066 △12,275

帳費

1 戸籍住民基本台 167,341 △12,275 155,066 △12,275

帳費

1 住民基本台 47,620 △12,275 35,345 △12,275 19 負担金､補助 △12,275 ○住民基本台帳ネットワークシステム管理費 △12,275

帳ネットワ 及 び 交 付 金 　・交付金　　△12,275

ークシステ 　　　通知カード・個人番号カード関連事務委託交付金

ム管理費

12 公債費 4,144,160 △7,827 4,136,333 △7,827

1 公債費 4,144,160 △7,827 4,136,333 △7,827

2 利子 332,866 △7,827 325,039 △7,827

1 利子償還金 332,866 △7,827 325,039 △7,827 23 償還金､利子 △7,827 ○利子償還金 △7,827

及 び 割 引 料 　・償還金　　△7,827

（単位：千円）

当 該 年 度中
起 債 見 込額

当該年度中元
金償還見込額

１ 18,550,192 16,462,722 2,039,000 2,916,482 15,585,240

(1) 1,391,941 1,064,319 105,400 380,146 789,573

(2) 823,965 693,735 130,439 563,296

(3) 1,174,516 1,099,384 91,520 1,007,864

(4) 686,191 613,816 9,300 91,531 531,585

(5) 382,070 256,320 116,030 140,290

(6) 8,579,462 7,903,068 1,036,600 1,325,101 7,614,567

(7) 58,437 44,574 14,528 30,046

(8) 298,775 320,599 128,300 47,522 401,377

(9) 5,154,835 4,466,907 759,400 719,665 4,506,642

２ 36,500 40,191 4,900 2,167 42,924

(1)

(2) 4,700 4,443 357 4,086

(3)

(4) 31,800 35,748 4,900 1,810 38,838

(5)

３ 14,464,109 15,072,468 1,609,900 892,567 15,789,801

(1) 660,958 578,118 81,159 496,959

(2) 126,427 93,054 34,071 58,983

(3) 13,359,381 14,231,386 1,396,900 756,747 14,871,539

(4) 190,500 169,910 213,000 20,590 362,320

(５) 126,843

33,050,801 31,575,381 3,653,800 3,811,216 31,417,965

臨時税収補てん債

臨 時 財 政 対 策 債

減 収 補 て ん 債

借 換 債

合　　　　　　　　　計

農 林 水 産

商 工

土 木

教 育

そ の 他

減 税 補 て ん 債

土 木

公 営 住 宅

消 防

教 育

災 害 復 旧

総 務

普 通 債

総 務

民 生

衛 生

農 林 水 産

商 工

地 方 債 の 前 々 年 度 末 に お け る 現 在 高
並 び に 前 年 度 末 及 び 当 該 年 度 末 に
お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

区　　　　　　　　　分
前 々 年 度末
現 在 高

前 年 度 末
現在高見込額

当 該 年 度 中 増 減 見 込 み
当 該 年 度 末
現在高見込額